
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

24 de Março de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1141

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO  EXCLUSIVA PARA ME, EPPs E MEI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 044/2022

OBJETO: Registro de Preços para a Aquisição futura de Carnes, Frios e Laticínios, para atendimento das Secretarias Municipal de 
Administração, Saúde, Esporte, Assistência Social e Educação.

TIPO: Menor Preço Por Item

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 248.528,99

DATA DA ABERTURA: 14 de abril de 2022, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br portal da transparencia  link: http://www.deodapolis.
ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1  através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com e no se-
tor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), 

Poderão participar deste Pregão as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, outras 
informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 

11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 23 de março de 2022.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 064/2021

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2022, Processo Licitatório nº. 024/2022 cujo objeto é a 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Linha Telefônica Móvel Corporativa para atendimento do Gabi-
nete do Prefeito, Agência de Transito e das Secretarias de Esporte, Saúde, Assistência Social, Habitação, Educação e Adminis-

tração do município. Até o horário designado para a abertura não houve interessados em participar do certame, sendo conside-
rada DESERTA a Presente Licitação.

Deodápolis - MS, 23 de março de 2022

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 064/2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE SAÚDE

PORTARIA SEMUS Nº 018, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

“Designa servidor municipal para atuar na função de Secretário Executivo no âmbito do Conselho Municipal de Saúde de Deodá-
polis”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere:

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor municipal, o Sr. GUILHERME FURTADO CAVALCANTE, matrícula N. 290801, para atuar como SECRETÁ-
RIO EXECUTIVO no âmbito do Conselho Municipal de Saúde de Deodápolis - MS.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

Fundo Municipal de Saúde, em Deodápolis, 24 de março de 2022.

KADMO CARRIÇO CORRÊA

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIAS

PORTARIA Nº 048/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº ALEX LINO DE MELO, Classificado 25º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Seletivo 
Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA 
CAMPOS “POLO” com 05 (cinco) horas/aulas semanais, como Professor na disciplina de ciências na 1º e 2º fase da EJA, turma A 
e B, periodo noturno.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 

Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 049/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº ANTONIO CARLOS SANTOS SILVA, Classificado 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELI-
ZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 05 (cinco) horas/aulas semanais, como Professor na disciplina de geografia  na 3º e 4º 

fase da EJA, turma A e B, período noturno.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Confor-
me tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 050/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº CLEIVANDO FERREIRA PEREIRA, Classificado 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE 
LUCENA CAMPOS “POLO” com 01 (uma) horas/aulas semanais, como Professor na Educação Física na EJA, turma B, período no-
turno.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 

de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 051/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº ERMISON BEZERRA BORGES, Classificado 01º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE 
LUCENA CAMPOS “POLO” com 05 (cinco) horas/aulas semanais, como Professor na disciplina de Historia na 3º e 4º fase da EJA, 

turma A e B, período noturno.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 
Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 052/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LAURA ANTUNES PIMENTEL SOSSOLOTI, Classificada 08º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. 
ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 07 (sete) horas/aulas semanais, como Professora de Arte na EJA, período noturno.  A 

Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

]PORTARIA Nº 053/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LEILIANY LISSONE DA SILVA, Classificada 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE 
LUCENA CAMPOS “POLO” com 03 (trez) horas/aulas semanais, como Professora de educação Fisica na EJA, período noturno.  A 

Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 054/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LUCIANA MEIRA PEIXOTO PREGUIÇA, Classificada 23º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELI-
ZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora regente na 1º e 2º fase da  EJA, período 
noturno.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 

de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 055/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LUCIMONE DA SILVA, Classificada 01º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Seletivo 
Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA 
CAMPOS “POLO” com 10 (dez) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de matemática na 3º e 4º fase da  EJA, tur-
mas A e B, período noturno.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 

Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 056/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª SOLANGE BRAGA DE LIMA, Classificada 01º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Se-
letivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LU-
CENA CAMPOS “POLO” com 10 (dez) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Língua portuguesa na 3º e 4º fase 

da  EJA, turmas A e B, período noturno.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 057/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª STEFFANI GUEDES DE OLIVEIRA, Classificada 04º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA - ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE 

LUCENA CAMPOS “POLO” com 07 (sete) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Inglês na 3º e 4º fase da EJA, 
turmas A e B, período noturno.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela 

do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 012/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº CLEIDIVALDO SIQUEIRA PEREIRA, Classificado 1º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 20 (vinte) horas/aulas sema-
nais, como Coordenador Pedagógico na EJA período Noturno. A partir do dia 17 de Fevereiro a 22 de Dezembro de 2022. Nível 

II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 
14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 013/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MAGNA SANT’ANA DE MORAES, Classificada 12º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas excedentes na EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, com 20 (vinte) 
horas/aulas semanais, como Professora Regente no 1º ano do Ensino Fundamental, turma “A”, período matutino. A partir de 17 

de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remune-
ração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 014/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MICENITA PEREIRA DE LIMA, Classificada 18º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado, para ministrar 40 (quarenta) horas aulas na “SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO” como Coordenadora 
no Programa Ms - Alfabetiza. Todos Pela Alfabetização. No período de 14 de Fevereiro a 20 de Dezembro de 2022. Nível II da Clas-

se A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 14/02/2022,  revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 015/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ELISA GONÇALVES MINHOS, Classificada 14º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado, para ministrar 40 (quarenta) horas aulas na “SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO” como Pedagogo For-
mador. No período de 14 de Fevereiro a 20 de Dezembro de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 

de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 14/02/2022, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 016/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª EVANIR LIMA DE SOUZA SILVA, Classificada 01º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado, para ministrar 20 (vinte) horas aulas na “SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO” como Pedagogo Forma-
dor. No período de 14 de Fevereiro a 20 de Dezembro de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de 

Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 14/02/2022, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 017/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA, Classificado em 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado, para ministrar 40 (quarenta) horas aulas na “SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO” como 

Professor Gerenciador da Sala de Tecnologia. No período de 14 de Fevereiro a 20 de Dezembro de 2022. Nível II da Classe A, Con-
forme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 14/02/2022, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 018/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ALESSANDRA MARCIA DUARTE DOS SANTOS STRADIOTO, Classificada 6º lugar. Conforme Edital nº 
001.9/2022 do Processo Seletivo Simplificado, para ministrar 40 (Quarenta) horas aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Luce-
na Campos “Pólo” como Professora Regente no Pré II da Educação Infantil, turma “A” turno matutino. No período de 17 de Feve-
reiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 

Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 019/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ANA PAULA DE OLIVEIRA, Classificada 8º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Sele-
tivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) horas/

aulas semanais, como Professora regente no Pré I da Educação infantil , turno vespertino. A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 
de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magisté-

rio. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 020/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ANDREIA DOS SANTOS, Classificada 31º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Seletivo 
Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) horas/aulas 

semanais, como Professora regente no 1º ano do Ensino Fundamental, turma D de Lagoa Bonita, turno vespertino. A Partir do 
período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira 

e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 021/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ANGELA MARIA DE OLIVEIRA ARAUJO, Classificada 4º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 05 
(cinco) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Artes na Educação infantil e Ensino Fundamental, turno vesper-

tino. A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de 
Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 022/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ANIELLE CARLA DE OLIVEIRA, Classificada 20º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) ho-
ras/aulas semanais, como Professora Regente no 3º ano do ensino Fundamental, turma B, turno vespertino. A Partir do período 

17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remu-
neração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 023/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº CLEIVANDO FERREIRA PEREIRA, Classificada 8º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 11 (onze) 

horas/aulas semanais, como Professor de Educação Física no Ensino Fundamental, turno matutino. A Partir do período 17 de Fe-
vereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 

do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 024/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª CLEONICE PEREIRA DE REZENDE COIMBRA, Classificada 32º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 
15 (quinze) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Ciência no Ensino Fundamental período Matutino, turno ma-
tutino. A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 

de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 025/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª CRISTIANE FELIX DE LIMA TEIXEIRA, Classificada 5º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 

(vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente no Pré I e II da Educação Infantil, turma F de Presidente Castelo período 
Matutino,  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Pla-

no de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 026/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª DORALICE CRISANTO DE SOUZA, Classificada 24º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) 
horas/aulas semanais, como Professora Regente no 2º ano do Ensino Fundamental, turma B, período Vespertino, A Partir do pe-
ríodo 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 027/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ELIENE LIMA DA SILVA ESCOBAR, Classificada 29º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) 

horas/aulas semanais, como Professora Regente no 2º ano do Ensino Fundamental, turma D, Lagoa Bonita, período Vespertino,  A 
Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 

Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 028/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª EMILY DOS SANTOS VIEIRA, Classificada 11º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Se-
letivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 19 (dezenove) 
horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Educação Física na Educação Infantil, período matutino e vespertino, A 

Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 029/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª FABIANA APARECIDA GAZOLA, Classificada 24º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 22 (vinte e 

duas) horas/aulas semanais, como Professora disciplina de Ciências no Ensino Fundamental, período vespertino.  A Partir do pe-
ríodo 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 030/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª IVANILDE FALCETTI RODRIGUES CAMPOS, Classificada 21º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 
20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente no 4º ano do Ensino Fundamental, turma C de lagoa Bonita, período 
matutino  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Pla-

no de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 031/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª JULIANA ALVES, Classificada 07º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Seletivo Sim-
plificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) horas/aulas 

semanais, como Professora na disciplina de artes na Educação infantil na Creche e Ensino Fundamental na Escola Pólo, no período 
Matutino e vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 

Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 032/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª KILCY SANTOS VIEIRA ROSARIO, Classificada 17º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) ho-
ras/aulas semanais, como Professora Regente no 1º ano turma B do ensino Fundamental, turno vespertino.  A Partir do período 

17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remu-
neração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 033/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 16ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LAURA ANTUNES PIMENTEL SOSSOLOTI, Classificada 08º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 
13 (treze) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Artes na Educação infantil e Ensino Fundamental, nos turnos 

matutino e vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 034/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LETICIA APARECIDA DA SILVA, Classificada 05º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 10 (dez) ho-
ras/aulas semanais, como Professora na disciplina de Artes no Ensino Fundamental, turno matutino.  A Partir do período 17 de 

Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remunera-
ção do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 035/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LEILIANY LISSONE DA SILVA, Classificada 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 04 (quatro) 
horas/aulas semanais, como Professora de Educação Física no Ensino Fundamental, período vespertino.  A Partir do período 17 

de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remune-
ração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 17ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 036/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LUCIMARA RIBEIRO MAGALHAES, Classificada 04º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 

(vinte) horas/aulas semanais, como Professora na regente no Pré I da Educação Infantil, turma A, período matutino.  A Partir do 
período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira 

e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 037/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MARIA ADRIANA CARVALHO DOS SANTOS, Classificada 06º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 

20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Artes na Educação Infantil e Ensino Fundamental, períodos 
matutino e vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 

Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 038/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 18ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MARIA DE FATIMA BARBOSA DE OLIVEIRA, Classificada 22º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 
20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora regente no 3º ano do ensino fundamental, turma C de lagoa Bonita, período 

matutino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Pla-
no de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 039/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª NATIELLY SOUZA MACHADO, Classificada 33º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 40 (quarenta) 
horas/aulas semanais, como Professora regente no 4º ano A do Ensino Fundamental, período integral.  A Partir do período 17 de 
Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remunera-

ção do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 040/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº PABLO ROBERTO BEZERRA LIMA, Classificada 04º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 22 (vinte e 
duas) horas/aulas semanais, como Professor na disciplina de Educação Física na Educação Infantil e Ensino Fundamental nos pe-

ríodos matutino e vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 
Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 19ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 041/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª PATRICIA BAIA BERNUCIO BOVOLATO, Classificada 03º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 

18 (dezoito) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Inglês na Educação Infantil e Ensino Fundamental, períodos 
matutino e vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 

Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 042/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª PATRICIA SANTOS DA CRUZ, Classificada 13º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) 

horas/aulas semanais, como Professora regente no 4º ano do ensino fundamental, turma B, período vespertino.  A Partir do pe-
ríodo 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 20ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 043/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª RAFAELA LEONARDO DA SILVA BERLOFFA, Classificada 10º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 

20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora regente no Pré II da Educação Infantil, turma C, período vespertino.  A Partir do 
período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira 

e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 044/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº ROGER ZERBINATE DOS SANTOS, Classificada 01º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 22 (vinte e 
duas) horas/aulas semanais, como Professor na disciplina de Educação Física na Educação Infantil e Ensino Fundamental no perío-

do vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 045/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ROSENI LIMA DE SOUZA MOREIRA, Classificada 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 10 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 21ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

(dez) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Inglês na Educação Infantil, períodos matutino e vespertino.  A Par-
tir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 

Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 046/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª VANIA APARECIDA DA SILVA OBA, Classificada 16º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 40 

(quarenta) horas/aulas semanais, como Professora regente no 3º ano A do Ensino Fundamental, período integral.  A Partir do pe-
ríodo 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 047/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª VERA LUCIA DOS SANTOS, Classificada 03º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Sele-
tivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO” com 20 (vinte) horas/
aulas semanais, como Professora regente no Pré I da Educação Infantil, turma C, período vespertino.  A Partir do período 17 de 

Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remunera-
ção do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 22ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 058/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ADEILDE MONTEIRO FELIX, Classificada 09º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/aulas se-

manais, como Professora regente no 1º ano A Ensino Fundamental, turno matutino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de 
Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 

LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 059/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ALINE LESLEY CALADO DE ARAUJO, Classificada 03º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 22 (vinte e duas) 

horas/aulas semanais, como Professora de Educação Física na Educação Infantil e no Ensino Fundamental.  A Partir do período 17 
de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remune-

ração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 060/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ANGELA MARIA DE OLIVEIRA ARAUJO, Classificada 04º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 15 (quinze) horas/



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 23ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

aulas semanais, como Professora de Artes na Educação infantil e no Ensino Fundamental.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 
08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-

tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 061/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº CLEIVANDO FERREIRA PEREIRA, Classificado em 08º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 03 (trez) horas/aulas 

semanais, como Professor de Educação Física no Ensino Fundamental.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. 
Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 

14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 062/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª CLEONICE PEREIRA DE REZENDE COIMBRA, Classificada 32º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 05 (cinco) ho-
ras/aulas semanais, como Professora de CCVH conhecimento culturais e valores humanos na Educação Infantil.  A Partir do pe-

ríodo 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 
Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 24ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 063/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª DILEUZA DE ASSIS RIBEIRO, Classificada 15º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 21 (vinte e uma) horas/aulas 
semanais, como Professora de ciências .  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme 

tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 064/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº DONIZETE FERREIRA DE SOUZA, convocado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO 
REINALDO DA SILVA” com 02 (duas) horas/aulas excedentes, como Professor de ciências no Ensino Fundamental.  A Partir do pe-
ríodo 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 

Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 065/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ELAINE APARECIDA BUENO DE CASTRO, Classificada 1º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/
aulas semanais, como Professora de Artes na Educação Infantil e no Ensino Fundamental.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 

08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 25ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 066/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ELIANE RODRIGUES DE SOUZA, Classificada 28º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/aulas sema-
nais, como Professora regente no 2º ano C do ensino Fundamental, turno vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de 
Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 

LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 067/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ELISIANE PEREIRA DOS SANTOS, Classificada 19º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Proces-
so Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/aulas 

semanais, como Professora regente no 2º ano B do Ensino Fundamental, turno vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 
08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-

tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 26ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 068/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR o SRº FRANCISCO FIDELIS FRANCO NETO, Classificado em 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/

aulas semanais, como Professor .  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela 
do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 069/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LEILIANY LISSONE DA SILVA, Classificada 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Se-
letivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 22 (vinte e duas) horas/aulas 

semanais, como Professora de Educação Física na Educação Infantil e no Ensino Fundamental.  A Partir do período 17 de Fevereiro 
a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Ma-

gistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 070/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LETICIA APARECIDA DA SILVA, Classificada 05º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 10 (dez) horas/aulas sema-
nais, como Professora de Arte na Educação Infantil e no Ensino Fundamental.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 27ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 071/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LUCIMARA RIBEIRO MAGALHAES, Classificada 04º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora regente no Pré I C da Educação Infantil, turno vespertino  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de 
Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 

LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 072/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LUCIVANIA CRISTINA MARTINS FERREIRA, Classificada 18º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 
do Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) ho-

ras/aulas semanais, como Professora regente no Pré II A da Educação Infantil, turno matutino.  A Partir do período 17 de Feverei-
ro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 

Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 28ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 073/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MARIELE FIORE SOUZA, Classificada 13º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo Seleti-
vo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, 

como Professora regente no Pré I B da Educação Infantil, turno matutino  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 
2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 

458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 074/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª MARILENE CAPELARI DUARTE SCHIAVI, Classificada 13º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do 
Processo Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/

aulas semanais, como Professora regente no Pré II C da Educação Infantil, turno vespertino  A Partir do período 17 de Fevereiro a 
08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-

tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 075/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ROSENI LIMA SOUZA MOREIRA, Classificada 02º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Processo 
Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 10 (dez) horas/aulas sema-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 29ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

nais, como Professora de Inglês na Educação Infantil.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 08 de Julho de 2022. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 076/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 016/2021.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª VIVIANI DE ANDRADE HENRIQUE, Classificada 10º lugar. Conforme Edital nº 001.9/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora Regente no 3º ano B do Ensino Fundamental, turno vespertino.  A Partir do período 17 de Fevereiro a 
08 de Julho de 2022. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-

tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Fevereiro de 2022.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 30ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 31ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 32ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 33ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 34ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 35ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 36ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 37ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 38ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 39ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 40ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 41ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 42ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 43ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 44ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 45ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 46ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 47ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 48ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 49ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 50ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1141 -  DEODÁPOLIS - 24 DE MARÇO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


